
  
 Roma, 11 maggio 2021 
 Prot. n. 455 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 per il servizio di assistenza e consulenza giuri-
dica e amministrativa nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del 
Sistema di accoglienza e integrazione SAI (già SIPROIMI) - annualità 
2020-2022” (cod. prog. 244).  
CIG Z5A31A706B - CUP D51F20000000001 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei poteri 
conferitigli dal Consiglio di Fondazione,  

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in parti-
colare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche 
di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti 
alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile 
e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e 
opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente 
esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e 
gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consu-
lenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di ac-
coglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è 
impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche solo il 
“Progetto”); 

 nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata Con-
venzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata all’os-
servanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e pro-
cedure ad evidenza pubblica»; 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e 
affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 

 



 
 

2 
 

 CITTALIA, per le suddette attività progettuali, ha necessità di assicurarsi un servizio 
di assistenza e consulenza giuridica e amministrativa in favore della Divisione Ser-
vizio Centrale Rete SAI (già SIPROIMI), per un periodo di 12 (dodici) mesi, nelle 
attività di seguito descritte rispetto alle quali è fortemente sollecitato e che richie-
dono un riscontro tempestivo e altamente qualificato: 

- supporto alla Divisione Servizio Centrale Rete SAI nell’assistenza ai Comuni 
che già sono parte o intendano aderire alla rete SAI (già SIPROIMI) in ma-
teria di TUEL, codice del Terzo settore a norma della Legge 106/2016, norme 
sul pubblico impiego, legittimità della spesa e controlli del revisore indipen-
dente e sugli altri aspetti connessi all’avvio e alla gestione dei progetti SAI, 
formulando per iscritto risposte ai quesiti pervenuti e redigendo ogni altra 
eventuale documentazione utile per espletare le suddette attività; 

- assistenza nella stesura/aggiornamento di circolari e manuali operativi e re-
lativi strumenti tecnici. 

 
Considerato che 

 la prestazione dedotta è connotata da competenze teoriche di grado elevato, acqui-
site attraverso significativi percorsi formativi ovvero capacità tecnico-pratiche ma-
turate nell’esercizio concreto di attività assimilate, vista l’assenza di adeguate ri-
sorse professionali disponibili al proprio interno, si rende necessario un supporto 
professionale esterno; 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e collabo-
ratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma cittalia.acquisti-
telematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella sezione “Am-
ministrazione Trasparente”; 

 all’interno dell’Albo dei telematico dei fornitori è presente l’Associazione professio-
nale “Avvocati associati Bagnasco Zanardelli” specializzata, tra le altre cose, in di-
ritto amministrativo, norme sul pubblico impiego, contratti pubblici, codice del terzo 
settore, responsabilità ex D.Lgs. 231/2001, nonché consulenza specialistica 
nell’ambito di attività di programmazione, gestione, monitoraggio e controllo di pro-
grammi/progetti nazionali ed europei; 

 Cittalia,  mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, ha fatto richiesta formale di 
manifestazione di interesse, corredata da preventivo, agli Avvocati associati Bagna-
sco Zanardelli, per il tramite dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, chiedendo di valorizzare 
l’importo a giornata/uomo - comprensivo di spese generali (15%), oltre Cassa Av-
vocati (4%) e IVA (22%) - su una stima di n. 8 gg./mese per un periodo di 12 mesi; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sulla 
Piattaforma, e che gli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, per il tramite dell’Avv. 
Pierpaolo Bagnasco, hanno quantificato l’importo giornata/uomo in € 280,00 (euro 
duecentoottanta/00), per un totale complessivo di € 26.880,00 (euro ventiseimi-
laottocentoottanta/00), comprensivo di spese generali (15%), oltre Cassa Avvocati 
(4%) e IVA (22%); 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare, 
il livello professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente adottati 
da CITTALIA; 

 
 

http://www.cittalia.it/


 
 

3 
 

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, 

trattandosi di procedura indetta entro il 31 dicembre 2021, vista la disciplina sosti-
tutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Con-
siglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fonda-
zione con delibera del 23 dicembre 2019; 
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto degli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, nella 

persona dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, iscritto nell’Elenco dei fornitori di beni e ser-
vizi all’interno dell’Albo telematico di Cittalia, professionalmente qualificato e ade-
guato per lo svolgimento del servizio richiesto; 

 che l’Avv. Pierpaolo Bagnasco dichiara il possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 
normativa vigente, come da documentazione in atti e che sono in corso di svolgi-
mento le relative verifiche da parte della Fondazione;  

 che il servizio richiesto agli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, nella persona 
dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, risponde all’interesse perseguito da CITTALIA, come 
descritto in premessa;   

 di aver selezionato gli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, nella persona 
dell’Avv. Pierpaolo Bagnasco, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma cit-
talia.acquistitelematici.it, nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 
36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra 
citate.   

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
- DI AFFIDARE agli Avvocati associati Bagnasco Zanardelli, nella persona dell’Avv. 

Pierpaolo Bagnasco, con domicilio professionale in Roma alla Via Pietro de Cristo-
faro 40, partita IVA n. 06006051004, il servizio di assistenza e consulenza giuri-
dica e amministrativa nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di 
accoglienza e integrazione SAI (già SIPROIMI) - annualità 2020-2022”, come so-
pra descritto, per un periodo di 12 mesi; 

- DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari ad € 26.880,00 (euro 
ventiseimilaottocentoottanta/00), comprensivo di spese generali (15%), oltre 
Cassa Avvocati (4%) e IVA (22%), a valere sul budget del Progetto;   

- DI INSERIRE all’interno del contratto, nelle more dell’accertamento dei requisiti 
generali, una specifica clausola che preveda, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il 
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 



 
 

4 
 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una pe-
nale in misura non inferiore al 10 percento del valore del contratto; 

- DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Virginia Co-
sta, Responsabile della Divisione Servizio Centrale Rete SAI (già SIPROIMI), in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla De-
libera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 
 

                                  Il Direttore   
                 Luca Pacini 


		2021-05-11T10:59:16+0200
	Pacini Luca




